UBND HUYỆN AN DƯƠNG
TRƯỜNG MN LÊ LỢI

Số : ....../KH-TĐKT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​

Lê Lợi,  ngày 30  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
 THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA – KHEN THƯỞNG
NĂM HỌC 2022-2023

Căn cứ nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;

Căn cứ thông tư số 52/2020/ TT-BGDĐT Thông tư Ban hành Điều lệ trường mầm non ngày 31/12/2020;

Căn cứ kế hoạch năm học 2022-2023 của trường mầm non Lê Lợi Hội đồng thi đua khen thưởng trường  mầm non Lê Lợi xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu :

1. Mục đích :

- Nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ , đẩy mạnh các phong trào thi đua : Thực hiện đẩy mạnh " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh " và các cuộc vận động lớn của ngành " Xây dựng nhà trường văn hoá , nhà giáo mẫu mực ,  " Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo " các phong trào thi đua " Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực " , " Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới " , góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của ngành .
- Nâng cao công tác thi đua khen thưởng, kịp thời động viên khen thưởng các cá nhân có thành tích cao trong các hoạt động giáo dục .

- Thực hiện tốt Luật thi đua khen thưởng ; Nghị định 42 / 2012 của Chính phủ  và các văn bản Trung ương về công tác thi đua khen thưởng .

2. Yêu cầu :

- CBGV - CNV trong nhà trường nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng .

- Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hường và đất nước .
- Hiểu và thực hiện tốt các văn bản hiện hành về công tác thi đua , khen thưởng ( Luật thi đua - Khen thưởng, nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua khen thưởng.
- Thực hiện tốt các đợt thi đua thường xuyên, đột xuất, theo các chuyên đề; phát hiện kịp thời gương người tốt, việc tốt,  khen thưởng chính xác kịp thời để cổ vũ phong trào thi đua.

II. Nội dung thực hiện :
1.Thành lập hội đồng thi đua khen thưởng
2. Tổ chức quán triệt, học tập các  văn bản hướng dẫn về thi đua khen thưởng tới CBGV – CNV.
3. Xây dựng và đề ra chỉ tiêu kế hoạch :
a. Cá nhân
* Đề nghị Bộ giáo dục ,UBNDTP tặng Bằng khen : 3- 5 đ/c.
* CSTĐ cấp thành phố : 01 đ/c, CSTĐCS: 6-7 đ/c.
* Lao động tiên tiến: 40 đ/c
* 100% CB-GV có gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá.
* 100% CB-GV thực hiện tốt chính sách KHHGĐ.
* Cán bộ, giáo viên, nhân viên:  100% Chấp hành chủ trương, đường lối của đảng và pháp luật của nhà nước. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 100% cán bộ giáo viên, nhân viên là tấm gương sáng về phẩm chất đạo đức cho học sinh và phụ huynh noi theo.
b. Tập thể:
* Trường đạt tập thể lao động  xuất sắc, đề nghị BGD tặng Bằng khen.

* Trường đạt các tiêu chuẩn nhà trường văn hoá .

* Xếp loại Tốt phong trào thi đua XD trường học thân thiện, học sinh tích cực. Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

* Trường thực hiện điểm về giải pháp sáng tạo của huyện. Điểm về mô hình “Trường học xanh, an toàn, thân thiện”.
* Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc- đề nghị Tổng Liên đoàn LĐ Việt Nam tặng Bằng khen.
* Đoàn TNCSHCM: Đạt chi đoàn văn minh công sở cấp thành phố.
* Tổ lao động tiên tiến : 100%; Đề nghị nhà trường khen thưởng : 04 tổ.
* Lớp tốt: 14/14 lớp.
4 . Giải pháp:

- Nắm chắc các văn bản pháp quy về công tác thi đua khen thưởng của các cấp: Thực hiện đúng luật thi đua khen thưởng và Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;
- Xây dựng các tiêu chí thi đua thật cụ thể cho các tập thể, cá nhân trong nhà trường. Thông báo công khai các tiêu chuẩn thi đua để giáo viên phấn đấu.

- Lập hồ sơ theo dõi quá trình thực hiện nhiệm vụ của các tập thể cá nhân, Thường kiểm tra, đánh giá đúng người đúng việc, đảm bảo khách quan, công bằng, công khai, dân chủ để đánh giá giáo viên, học sinh đúng mức, khen chê rõ ràng để công tác kiểm tra có hiệu quả và thúc đẩy các hoạt động của nhà trường.

- Phát động và tổ chức cho CBGVNV ký cam kết thực hiện các phong trào thi đua trong năm do các cấp phát động, đặc biệt là việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”
 - Động viên khen thưởng kịp thời, có phần thưởng xứng đáng cho các đồng chí đạt thành tích cao trong các đợt thi đua tạo khí thế thi đua sôi nổi để thúc đẩy các hoạt động trong nhà trường.

- Hưởng ứng và tham gia tất cả các hội thi của trường, Phòng giáo dục, Sơ GD, công đoàn các cấp phát động.

* Giáo viên, nhân viên:

+ Thi GV dạy giỏi, cô nuôi giỏi cấp trường.
+ Tham gia các đợt thi đua do chuyên môn và công đoàn tổ chức.
+ Đảm bảo sinh hoạt chuyên môn định kỳ theo đúng qui định
+ Thi giải pháp sáng tạo.
+ Thi môi trường trong và ngoài lớp.
5 Phát động các đợt thi đua lớn trong năm :
	ĐỢT THI ĐUA
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG
	HÌNH THỨC TỔ CHỨC

	Đợt 1
	Từ tháng 9/2022 đến hết tháng 11/2022.
	Thi đua lập thành tích chào mừng Quốc khánh 2/9, ngày nhà giáo Việt Nam

	- Phát động các phong trào thi đua chào mừng Quốc khánh 2/9 và ngày NGVN 20/11.

- Tổ chức tuyên truyền và tìm hiểu về ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Tổ chức thi giáo viên giỏi, cô nuôi giỏi cấp trường.
- Chấm HSSS, chấm lớp đủ điều kiện.
 - Đăng ký danh hiệu thi đua các cấp.

 - Sơ kết, khen thưởng đợt thi đua CM 20/11.

	Đợt 2
	Từ tháng 12/2022 đến hết tháng 02/2023
	Thi đua lập thành tích chào mừng ngày 22/12 và ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 3/2.
	-Viết SK, tiến hành chấm SK cấp trường..
- Sơ kết thi đua giữa các tổ trong HK1 và khen thưởng những tổ xuất sắc.
- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn.
- Thi  môi trường trong và ngoài lớp
-  Nộp hồ sơ Sáng kiến về PGD&ĐT theo quy định.

	Đợt 3
	Từ tháng 3 đến hết tháng 5 năm 2023
	Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng và thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

	-Tổ chức tuyên truyền và tìm hiểu về 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam , ngày Quốc tế lao động 1/5.
- Tham gia các phong trào thi đua chào mừng các ngày Lễ lớn trong tháng 3, 4, 5/2023.
- Kiểm tra hồ sơ chuyên môn .

- Chấm giải pháp sáng tạo. Đánh giá chuyên đề lấy trẻ làm trung tâm
- Các tổ họp xét thi đua cho các cá nhân của tổ và nộp hồ sơ về Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường.
- Nộp báo cáo thi đua lên cấp trên đề nghị khen thưởng.

	Đợt 4
	Từ tháng 6 đến hết tháng 8/2023
	Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.
	- Thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non.

- Hội thảo chuyên môn
- Bồi dưỡng thường xuyên hè 2023.
- Tổ chức công tác tuyển sinh. Chuẩn bị hồ sơ cho năm học mới.

6. Thời gian đăng ký thi đua,khen thưởng :

a. Đối với CB,GV,NV :

- Các tổ trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch, cho GV trong tổ đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng, đề tài SK theo mẫu;

- CB, GV, NV có trách nhiệm đăng ký theo đúng thời gian và nội dung trong kế hoạch.

- Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm lập tổng hợp đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng, đăng ký đề tài SK của cá nhân trong tổ và tập thể tổ nộp về văn phòng trước ngày 30/9/2022, văn phòng tổng hợp báo cáo Hội đồng thi đua,khen thưởng để kiểm tra, đối chiếu chính xác.
b. Đối với trường :

- Hội đồng thi đua khen thưởng của trường có trách nhiệm rà soát hồ sơ đăng ký danh hiệu thi đua, khen thưởng của các cá nhân, tập thể đảm bảo tính chính xác;

- Hoàn thành hồ sơ theo quy định nộp về Hội đồng thi đua PGD-ĐT trước ngày 30 /9 /2022.

III. Tiêu chuẩn  đánh giá xếp loại thi đua của CBGV- CNV
Dựa theo cách đánh giá trong Qui chế Thi đua – Khen thưởng của trường và các văn bản hướng dẫn của PGD – ĐT về thi đua, khen thưởng trong năm học 2022-2023.
IV. Cách bình xét:

- Cuối năm cá nhân tự đánh giá đề nghị tổ chuyên môn xét, tổ chuyên môn xét đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng xét, Hội đồng thi đua khen thưởng xét đưa ra lấy ý kiến và quyết định danh sách các danh hiệu thi đua.
- Thời gian gửi hồ sơ thi đua - khen thưởng cuối năm học 2022-2023:

- Trước 30/5/2023 : các tổ chuyên môn hoàn thành việc đánh giá, xếp loại  thi đua của tổ; Hội đồng thi đua,khen thưởng trường tiến hành xét thi đua,khen thưởng năm học 2022 – 2023 trước 02/6/2023. Hoàn thành các loại hồ sơ theo quy định.

V. Kiểm tra, đánh giá công tác thi đua:

- Hội đồng thi đua, khen thưởng của trường thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo kế hoạch.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo kết hợp với Công đoàn ngành, các phòng, ban chuyên môn để kiểm tra, đánh giá công tác thi đua khen thưởng tại các đơn vị cơ sở thường xuyên hoặc đột xuất theo kế hoạch đã được duyệt; các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm báo cáo cụ thể các nội dung liên quan đến công tác Thi đua - Khen thưởng.

VI. Xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp giáo dục" năm 2022:

Thực hiện theo Quyết định số 26/2005/QĐ-BGDĐT và số 27/2005/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2005 về xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp giáo dục".

Thời gian để xét tặng Kỷ niệm chương tính theo hệ số chuyển đổi quy định tại Quyết định số 27/2005/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2005 về xét tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp giáo dục" nhưng không quá 5 năm.

Hồ sơ đề nghị gửi về Văn phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo vào ngày 30/5 2023  theo biểu mẫu quy định.
VII . Mức khen thưởng cấp trường: (theo Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành)
Trên đây là kế hoạch thi đua - khen thưởng của trường  mầm non Lê Lợi năm học 2022-2023.  Kính đề nghị tất cả CB,GV, CNV  toàn trường quan tâm và thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng.

	Nơi nhận :
- HĐ TĐ-KT Huyện ( để b/c);

- HĐ TĐ-KT trường;

- Lưu VT, TĐ-KT.

	 HIỆU TRƯỞNG
   Nguyễn Thị Lanh

-1-
PAGE
2